



Motion av Jan Jönsson och Anne-Lie Elfvén (L) om att grundligt utreda stadens inblandning i verksamheten kopplad till pojkhemmet Eolshäll

Under 70- till 90-talet utsattes hundratals pojkar för fruktansvärda övergrepp på det gamla pojkhemmet Eolshäll i södra Stockholm. Övergreppen ägde rum under ledning av en fosterhemspappa som hyllades av Stockholms stad för sina insatser, trots att han samtidigt begick ofattbara brott. Det har nu också framkommit att förövaren hade en folkabuss som han åkte omkring i om nätterna för att plocka in fler barn i sin verksamhet, med specialtillstånd från polisen och Stockholms stad.

Liberalerna har länge krävt en utredning som går till botten med Stockholm stads ansvar, men den rödgröna majoriteten har hittills avfärdat alla krav med hänvisning till att det inte går att utreda. Liberalerna i Stockholms stad har därför genomfört en egen vidare granskning, som bifogas i sin helhet, efter vad som framkom i samband med DNS reportage sommaren 2023. I Liberalernas granskning framkommer det bland annat att Stockholms stad inte bara var ansvariga över tillsynen över barnen, utan att det under flera år även fanns politisk kännedom om vad som skedde på Eolshäll.

Vi menar att de många individer som utsattes på Eolshäll, förtjänar upprättelse och kompensation och kräver nu mot bakgrund av den nya dokumentation som framkommit en fullständig utredning för att klargöra hur staden kan ha bidragit till detta, och en offentlig ursäkt till dem som utsattes på pojkhemmet. Det som hände på Eolshäll under 70- till 90-talet väcker viktiga frågor om ansvar, makt och rättvisa, frågor som behöver besvaras för att kunna säkerställa att något liknande aldrig kan ske igen.

Den rödgröna majoriteten har som svar på Liberalernas skrivelser och frågor och interpellationer med krav på att Stockholms stad grundligt utreder vad som skett och vilken roll staden haft, hänvisat till att det inte går att utreda tillsynsansvaret med anledning av bristande dokumentation och att det oavsett är preskriberat. Kommunstyrelsen hänvisar i sitt svar på en skrivelse vidare till Röda Korsets egen utredning om deras inblandning i Eolshäll och Föreningen My. Det har dock senare framkommit att staden inte alls tagit del av denna utredning, utan bara fått del av en mycket kort resumé på Röda Korsets hemsida. Röda Korset har sedan dess erbjudit staden att föredra utredningen, men ingen har tackat ja till förfrågan.

Vad gäller en eventuell kompensation till dem som blev utsatta så vill vi särskilt uppmärksamma det som kallas ”rettferdsvederlag” i Norge, en möjlig ersättning från det offentliga i händelse av exempelvis bristande samhällsvård med övergrepp som följd. Det är inte ett skadestånd i juridisk bemärkelse utan en separat process där personer som drabbats har möjlighet att söka ersättning, i fall där det är det offentliga som är

ansvarigt. Liberalerna i Stockholms stad anser att detta är en modell som bör utredas i Stockholm och Sverige som helhet. Men som landets största kommun kan och bör Stockholms stad gå före och visa vägen.

Med anledning av detta kräver vi:

1. att Stockholms stad snarast tillsätter en egen ansvarsutredning kring Eolshäll med utgångspunkt i vad som redovisas i bilagan "Eolshäll och staden"
2. att staden parallellt utreder kompensatoriska åtgärder i någon form för de drabbade individer som fortfarande är i livet, med inspiration från den norska modellen med "rettfärdsvederlag"

Bilaga

1. Eolshäll och staden

Jan Jönsson (L)
Oppositionsborgarråd

Anne-Lie Elfven (L)
Ledamot kommunfullmäktige